
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1862 del 15/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1761 del 15/12/2020

OGGETTO:
EROGAZIONE QUOTA PARTE FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE AD 
"EMPORIO SOLIDALE" DI CERVIA  E  CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
STRAORDINARIO PER SPESE DI LOCAZIONE NUOVA SEDE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs.  
n.  267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 42 del 24.09.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022;

- la delibera di C.C. n. 8 del 28.01.2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione  
Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell'art. 174, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 D. Lgs. 118/2011;

- la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  18.02.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il piano  della 
performance 2020 – 2022 e il Piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Richiamato l’art. 2 del D.L. n. 154 del 23.11.2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di 
solidarietà alimentare”, che prevede l’istituzione di un nuovo fondo da trasferire ai Comuni per 
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza 
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;

Richiamato in particolare il  comma 2 del  predetto art.  2 D.L.  154 del  23.11.2020, che 
stabilisce  che i  Comuni  adottino  le  misure di  solidarietà  alimentare  sulla  base  della  disciplina 
contenuta nella citata ordinanza n. 658/29.03.2020;

Evidenziato che, come già indicato nell’ambito della determinazione dirigenziale n. 423 del 
03.04.2020, la disciplina in oggetto prevede che i Comuni:
- acquisiscano, in deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 216, n. 50, buoni spesa utilizzabili per  

l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato 
da ciascun Ente nel proprio sito istituzionale, nonchè generi  alimentari o prodotti di prima 
necessità;



- individuino, per il tramite dei Servizi sociali, la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra 
i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus  COVID-19 e tra  quelli  in  stato  di  bisogno per  soddisfare  le  esigenze più urgenti  ed 
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  1583 del  02.12.2020 con la  quale è stata 
accertata ed impegnata la quota del fondo di solidarietà alimentare spettante al Comune di Cervia,  
per un importo pari ad Euro 152.785,77 (acc. 1420/2020, imp. n. 5475/2020);

Dato atto che in particolare,  stante il  fatto che le funzioni del servizio sociale vengono 
svolte in forma associata con i Comuni di Ravenna e Russi, la somma è stata impegnata in favore  
del Servizio Sociale Associato, disponendone quindi il trasferimento al Comune di Ravenna;

Considerato che la citata ordinanza della protezione civile n. 658/29.03.2020 prevedeva che 
i Comuni potessero procedere all’acquisizione e distribuzione dei buoni spesa, dei generi alimentari 
o prodotti di prima necessità anche avvalendosi degli Enti del Terzo Settore;

Dato atto che presso il territorio cervese è attivo da anni l’Emporio Solidale, servizio che ha 
quale specifica finalità quella di garantire ai singoli e alle famiglie in condizione di disagio socio-
economico l’accesso ai beni primari, ed in particolare a quelli alimentari;

Evidenziato che per tale motivo già lo scorso mese di marzo l’Amministrazione aveva stabilito 
di  avvalersi,  in  parte,  dell’Emporio  Solidale  per  l’erogazione  delle  misure  alimentari,  e  aveva 
pertanto destinato allo stesso una quota del fondo alimentare, come da già citata determinazione 
dirigenziale n. 423 del 03.04.2020;  

Precisato che la gestione operativa dell’Emporio fa capo al “Coordinamento del Volontariato 
di Cervia” (con sede in Cervia, Piazza Garibaldi n. 1 – CF e P.IVA 92064310391), Ente del Terzo 
Settore  che  rappresenta,  tra  l’altro,  lo  strumento  operativo  della  Consulta  del  Volontariato  di  
Cervia;

Dato atto che nel periodo gennaio/ottobre 2020 l’Emporio ha fornito supporto a un centinaio 
di famiglie, ha assicurato n. 2240 spese ed ha distribuito n. 79.267 prodotti alimentari e di prima 
necessità;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto suindicato, confermare la scelta dello scorso mese di  
marzo e procedere pertanto a destinare nuovamente una quota del Fondo alimentare all’Emporio 
solidale;

Ritenuto, in particolare, di quantificare detta quota nella misura di Euro 32.000,00;

Dato  atto  che  al  fine  di  procedere  in  tal  senso  è  necessario  provvedere  alla  riduzione 
dell’impegno di spesa già assunto in favore del Servizio Sociale Associato (imp. 5475/2020) in 
misura  pari  all’importo  destinato  all’Emporio  Solidale  e  procedere  quindi  ad  impegnare  detto 
importo in favore del “Coordinamento del volontariato di Cervia”;

Vista la nota pervenuta dal “Coordinamento del volontariato di Cervia” prot. gen. n. 55876 
del 03.11.2020 con la quale viene descritta la situazione logistica in cui opera l’Emporio, costretto, 
per motivi di spazio, ad allocare una trentina di pedane di prodotti alimentari presso spazi messi 
temporaneamente a disposizione da privati;

Dato  atto  che,  alla  luce di  tale  situazione,  il  “Coordinamento del  volontariato  di  Cervia” 
richiede all’Amministrazione comunale un supporto economico  finalizzato a sostenere le spese per 
la locazione di un nuova sede con un dimensionamento adeguato;

Ritenuto, nell’ottica del sostegno ai singoli e alle famiglie che beneficiano quotidianamente 



dell’operato dell’Emporio secondo quanto suindicato, di concedere il supporto economico richiesto 
e di erogare pertanto al “Coordinamento del volontariato” un contributo straordinario a sostegno 
delle spese di locazione della nuova sede;

Vista la disponibilità al pertinente cap. 12071.04.186413001 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020 
per un importo di Euro 6.000,00;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

  Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

       Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30  
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimen-
to consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

- Di  destinare  quota  parte  del  Fondo  di  solidarietà  alimentare  oggetto  dell’accertamento  di 
entrata  n.  1420/2020,  al  “Coordinamento del  volontariato  di  Cervia”  (con sede in  Cervia, 
Piazza Garibaldi n. 1 – CF e P.IVA 92064310391) in qualità di  soggetto gestore dell’Emporio 
Solidale, per un importo pari ad Euro 32.000,00;

- Di ridurre l’impegno di spesa n. 5475/2020 (vincolato all’accertamento n. 1420/2020) nella 
misura di Euro 32.000,00;

- Di  impegnare  la  spesa  di  Euro  32.000,00  al  cap.  12051.04.151409006  (vincolato  al  cap. 
20101.01.251101006) Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020, quale quota del Fondo alimentare da 
trasferire al “Coordinamento del volontariato di Cervia” secondo quanto indicato al precedente 
punto 1;

- Di dare atto che le risorse trasferite all’Emporio Solidale dovranno essere utilizzate nel quadro 
di quanto previsto dall’art. 2 del D.L. n. 154 del 23.11.2020 “Decreto Ristori Ter”, avente ad 
oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

- Di dare atto che, ai fini di cui al punto precedente, l’Emporio opererà in stretta connessione 
con il Servizio sociale territoriale al fine di soddisfare le necessità alimentari dei nuclei familiari 
dallo stesso individuati; 

- Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare, all'esecutività del presente atto, 
l’importo di Euro 25.600,00 a titolo di quota in acconto (80% della  somma da trasferire),  
previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 da parte dei 
competenti “Servizi alla Comunità”;



- Di dare atto che la quota a saldo verrà liquidata su presentazione di una relazione consuntiva 
relativa alle misure di solidarietà alimentare erogate;

- Di erogare al “Coordinamento del volontariato di Cervia”, sempre in qualità di soggetto gestore 
dell’Emporio Solidale, un contributo economico a sostegno delle spese di locazione della nuova 
sede, per un importo pari ad Euro 6.000,00;

- Di  dare atto  che il  contributo  di  cui  al  punto  precedente ha natura  straordinaria  e  viene 
concesso alla luce del ruolo svolto dall’Emporio a sostegno dei nuclei familiari in condizione di  
fragilità economica anche per effetto dell’emergenza COVID-19;

- Di impegnare la spesa di Euro 6.000,00 al  cap.  12071.04.186413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2020;

- Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare il contributo di Euro 6.000,00 
in’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione della spesa ai sensi  
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 da parte dei competenti “Servizi alla Comunità”;

- Di dare atto che le somme oggetto del presente atto  non devono  essere assoggettate alla 
ritenuta  d'acconto  del  4%,  come  da  dichiarazione  rilasciata  dal  soggetto  beneficiario, 
conservata agli atti dei Servizi alla Comunità;

- Di dare atto che i pagamenti devono essere effettuati con bonifico sul conto corrente bancario 
IBAN IT24R0627023615CC0150181947;

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e 
beni comuni, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


